CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia –

GABINETE DA VEREADORA MÁRCIA GORETTI

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº.  /2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal – Mário Cesar Barreto Azevedo, e ao Ilmo. Sr.

Secretário Municipal de Infraestrura e Planejamento – William Campos, requeiro

que seja realizado o conserto urgente de um buraco localizado na Travessa Luís

Viana Filho, s/n, no Centro, nas proximidades do CEMPA Centro, especificamente

na esquina com a Rua Osvaldo Cruz.

A situação tem gerado grande preocupação entre os moradores e

transeuntes da localidade, especialmente por se tratar de uma área próxima à referida

unidade escolar, que atende alunos da Educação Infantil. O buraco, situado no meio

da via, representa sério risco de acidentes, colocando em perigo tanto motoristas quanto

pedestres, em especial crianças e seus responsáveis que transitam diariamente pela

região. Diante da gravidade do problema e da necessidade de garantir a segurança da

comunidade escolar e da população em geral, solicito que a Secretaria competente

realize, com máxima urgência, os devidos reparos na via mencionada.

Diante do exposto, solicita-se a aprovação deste requerimento e a

tomada das medidas cabíveis para resolver essa situação com a maior urgência

possível, garantindo a segurança e o bem-estar da população.

        Sala das Sessões, em 16 de abril de 2025.

- Vereadora –

Márcia Goretti Delgado Rodrigues Brandão